
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
                                               PROCES-VERBAL, 

                                       Încheiat astazi  28.09.2023 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, județul Vâlcea s-a întrunit în sedință  ordinara  și se constată că 
în baza apelului nominal efectuat de secretarul  localității sunt  prezenti  13 
consilieri.   

Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 13 voturi 
pentru, semnat si stampilat de presedintele de sedinta si secretar.  

Presedintele de sedință d-na consilier Petrescu Mihaela expune 
ordinea de zi, astfel: 

 
Aprobarea procesului verbal al sedintei anterioare. 
 

1.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentatului consiliului local 
Nicolae Bălcescu în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nicolae 
Bălcescu, comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea în anul scolar 2023 – 
2024. 
2.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Comunei Nicolae Bălcescu în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” în vederea 
exprimării votului cu privire la retragerea Comunei Sutești din cadrul 
Asociației și la încheierea actului adițional la Statutul Asociației, cu 
modificările și completările ulterioare. 
3.Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Comunei Nicolae Bălcescu în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” în vederea 
exprimării votului cu privire la încheierea actului adițional la Statutul 
Asociației, cu modificările și completările ulterioare (rertragerea comunelor 
Costesti si Scundu). 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a 
cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: „SISTEME 
INTELIGENTE DE MANAGEMENT LOCAL PENTRU DEZVOLTAREA DE 
SERVICII ȘI STRUCTURI DE SPRIJIN, SPECIALIZATE PENTRU 
ADMINISTRATIA PUBLICA NICOLAE BALCESCU”, în cadrul apelului de 



proiecte de renovare energetică moderată a clădirilor publice, titlu apel: 
PNRR, COMPONENTA C10 — Fondul Local. 
5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenți obiectivului de investiții „IMPERMEABILIZARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL ÎN COMUNA NICOLAE BĂLCESCU, JUDEȚUL 
VÂLCEA”. 
6.Proiectul de hotarare privind aprobarea vânzării fructelor ce vor fi 
achizitionate din “Plantatia pomicolă măr superintensiv, comuna Nicolae 
Balcescu, sat Predesti, judetul Valcea. 
7. Diverse. 
 

Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 13 voturi pentru.  
 
 Este prezenta in sedinta de consiliu, d-na Istrate Gheorghita, medic 
veterinar care prezinta solictarea de achizitionare de catre primarie a unui 
numar de 1200 microcipuri. 
 In principiu, consiliul local a fost de acord cu achizitionarea acestora 
urmand ca dupa verificarea la contabilitate sa se stabileasca daca pot fi 
prevazute sume in bugetul local pentru achizitionarea acestora. 
 

Se trece la analizarea proiectelor. 
 

1.Proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentatului consiliului local 
Nicolae Bălcescu în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nicolae 
Bălcescu, comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea în anul scolar 2023 – 
2024 este prezentat de secretarul localitatii. Se fac propuneri. D-nul 
consilier Geanta Marin il propune pe d-nul consilier Scarlat Ion. D-nul 
Scarlat refuza. D-nul consilier Orasanu Gheorghe il propune pe d-nul 
consilier Maracine Bogdan. D-nul Maracine Bogdan refuza propunerea. 
D-nul consilier Joita Gheorghe face propunere pentru d-nul consilier Cojan 
Victor. Propunerea este acceptata. 
 D-nul consilier Grecu Cristian multumeste pentru buna colaborare d-
nilor consilieri Crecana Laurentiu si Cojan Victor , d-nului consilier 
Niculescu Gheorghe si d-nului consilier Joita Gheorghe care a facilitat vizita 
copiilor in livada fructifera. In cadrul Scolii Gimnaziale a avut loc un schimb 
de experienta cu copiii de la o scoala privata din Craiova. In ultima 
saptaman de scoala copiii din cadrul Scolii Gimnaziale Nicolae Balcescu 
vor merge la Craiova unde cazarea va fi suportata de parintii copiilor de 
acolo.  



 
2.Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Comunei Nicolae Bălcescu în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” în vederea 
exprimării votului cu privire la retragerea Comunei Sutești din cadrul 
Asociației și la încheierea actului adițional la Statutul Asociației, cu 
modificările și completările ulterioare, este prezentat de secretarul 
localitatii. 
 
3.Proiectul de hotarare privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Comunei Nicolae Bălcescu în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” în vederea 
exprimării votului cu privire la încheierea actului adițional la Statutul 
Asociației, cu modificările și completările ulterioare (rertragerea comunelor 
Costesti si Scundu), reste prezentat de secretarul localitatii. 
 
4. Proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a 
cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: „SISTEME 
INTELIGENTE DE MANAGEMENT LOCAL PENTRU DEZVOLTAREA DE 
SERVICII ȘI STRUCTURI DE SPRIJIN, SPECIALIZATE PENTRU 
ADMINISTRATIA PUBLICA NICOLAE BALCESCU”, în cadrul apelului de 
proiecte de renovare energetică moderată a clădirilor publice, titlu apel: 
PNRR, COMPONENTA C10 — Fondul Local, este prezentat de d-nul 
Vladut Marin-Valeriu. 
 D-nul consilier Maracine Bogdan solicita ca la proiectare sa fie 
intrebat si consiliul local avand in vedere ca este vorba de montarea unor 
camere video.  
 
5. Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenți obiectivului de investiții „IMPERMEABILIZARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL ÎN COMUNA NICOLAE BĂLCESCU, JUDEȚUL 
VÂLCEA” este prezentat de d-nul consilier  achizitii publice- Vladut Marin-
Valeriu.  
 
6.Proiectul de hotarare privind aprobarea vânzării fructelor ce vor fi 
achizitionate din “Plantatia pomicolă măr superintensiv, comuna Nicolae 
Balcescu, sat Predesti, judetul Valcea este prezentat de d-nul consilier 
achizitii publice – Vladut Marin Valeriu. 
 

Se trece la discutii: 



 
1. D-nul consilier Maracine Bogdan: La plantatia pomicola sunt cheltuieli 

mari, productie mica.  Avem camine culturale reabilitate si tinute 
goale. De ce nu se inchiriaza pentru nunti, botezuri. Cand se fac 
investitii se fac cu un scop anume.  

2. D-nul consilier Joita Gheorghe: sunt camine culturale in alte localitati 
in care inca se mai organizeaza astfel de activitati.  

3. D-nul consilier Geanta Marin: este un lucru bun ca s-au reabilitat 
caminele culturale, sunt fara activitati dar macar sunt reabilitate.  

4. D-nul consilier Maracine Bogdan: cand se mai realizeaza proiecte, in 
momentul proiectarii sa fie intrebat si consiliul local nu sa fie pus in 
fata faptului implinit. Unde vor fi montate aceste camere video? 

5. D-nul consilier achizitii publice – Vladut Marin-Valeriu, arata ca 
aceste camere video vor fi montate in intersectiile stradale.  

6. D-nul consilier Maracine Bogdan: avand in vedere ca in comuna 
noastra traficul este un dezastru, aceste camere pot fi folosite si in 
aceste cazuri? Cine gestioneaza acest proiect cu camerele video? 
Podul de la pescarie carei localitati apartine?  

7. D-nul Vladut Marin arata ca dupa procesul cu localitatea Galicea, 
podul apartine comunei Nicolae Balcescu. 

8. D-nul consilier Maracine Bogdan: problema gunoaielor menajere din 
satul Dosul-Raului. Sa fie ridicate tomberoanele din intersectie, 
cetatenii asa cum coboara cu sacii sa-i depoziteze in marile 
tomberoane pot ca coboare fiecare tomberonul personal la drumul de 
unde se ridica gunoiul. In acest fel vor scadea cantitatile din zona 
respectiva.  

9. D-nul viceprimar propune sa se faca o actiune in satul Dosul-Raului 
in ceea ce priveste controlul depozitarii acestor gunoaie. Mai mult in 
aceste tomberoane stradale sunt amestecate gunoaiele menajere cu 
cele selective. S-a promis ca va fi invitat preotul de la Parohia 
Stoiceni in sedinta consiliului local. La fel langa acel cimitir gunoaiele 
primeaza.  Reparatiile la conductele de apa si canal se fac foarte 
greu de catre APAVIL. 

10. D-nul viceprimar arata ca in comuna trebuie inlocuita toata 
conducta de apa si canal, tot proiectul trebuie refacut.  

Vazand ca nu mai sunt discutii, presedintele de sedinta solicita d-nilor 
consilieri sa voteze pentru proiectele de hotarari. 

 
Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 

Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 



incompatibilitatile. Daca vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla 
in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 
1. Hotărârea privind desemnarea reprezentatului consiliului local Nicolae 
Bălcescu în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nicolae 
Bălcescu, comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea în anul scolar 2023 – 
2024, este aprobat cu 11 voturi pentru. Nu voteaza d-nul Grecu Cristian si 
Cojan Victor. 
2.Hotărârea privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Comunei Nicolae Bălcescu în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” în vederea exprimării votului cu 
privire la retragerea Comunei Sutești din cadrul Asociației și la încheierea 
actului adițional la Statutul Asociației, cu modificările și completările 
ulterioare, este adoptat cu 13 voturi pentru. 
3.Hotararea privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Comunei Nicolae Bălcescu în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” în vederea exprimării votului cu 
privire la încheierea actului adițional la Statutul Asociației, cu modificările și 
completările ulterioare, este adoptat cu 13 voturi pentru.  
4. Hotărârea privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a cheltuielilor ce 
vor fi efectuate în cadrul proiectului: „SISTEME INTELIGENTE DE 
MANAGEMENT LOCAL PENTRU DEZVOLTAREA DE SERVICII ȘI 
STRUCTURI DE SPRIJIN, SPECIALIZATE PENTRU ADMINISTRATIA 
PUBLICA NICOLAE BALCESCU”, în cadrul apelului de proiecte de 
renovare energetică moderată a clădirilor publice, titlu apel: PNRR, 
COMPONENTA C10 — Fondul Local, este adoptat cu 13 voturi pentru.  
5. Hotărârea privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 
obiectivului de investiții „IMPERMEABILIZARE DRUMURI DE INTERES 
LOCAL ÎN COMUNA NICOLAE BĂLCESCU, JUDEȚUL VÂLCEA”, este 
adoptat cu 13 voturi pentru.  
6. Hotararea privind aprobarea vânzării fructelor ce vor fi achizitionate din 
“Plantatia pomicolă măr superintensiv, comuna Nicolae Balcescu, sat 
Predesti, judetul Valcea, este adoptat cu 13 voturi pentru.  
 

Presedintele de sedinta multumeste d-nilor consilieri pentru prezenta 
la sedinta si declara sedinta legal închisă. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 

         Presedinte de sedinta,                                                
             Petrescu Mihaela                



                                                                       Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 
 
 


